
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI BENI DI 
CANCELLERIA MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE – CIG ZF9395FF09.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.; 

VISTO l'art. 13 del Regolamento sull'organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
approvato con delibera di Giunta n. 30 del 14.04.2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 
organi di governo e della dirigenza; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i., “Codice dei contratti”; 

VISTO il DPR 2 novembre 2005, n. 254, Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio;

VISTI i Decreti del Presidente della Giunta Regionale n.  61 del 7 giugno 2022 e n. 84 
del 1 settembre 2022;

VISTA la Determinazione del Presidente della Nuova Camera di Commercio di 
Catanzaro Crotone e Vibo Valentia n. 3 del 3/11/2022 avente ad oggetto “I primi adempimenti 
urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente” che prevede che fino 
all’approvazione del Bilancio di previsione la nuova Camera opererà in regime di gestione 
provvisoria; 

VISTO l’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 che dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, per importi inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO che in deroga all’articolo 36, comma 2, del D.Lgs n.50 del 2016, l’articolo 1 
del Decreto legge n.76/2020 convertito nella legge 120/2020 così come modificato 
dall’articolo 51, comma 1 del Decreto legge n.77/2021, convertito nella legge 108/2021 per le 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000051 del 03/02/2023



forniture di beni e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro, consente alle 
amministrazioni di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o altro atto 
equivalente a condizione che detta determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
sia adottato entro il 30 giugno 2023;

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della L. 145/2018, che stabilisce che le Pubbliche amministrazioni  sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della P.A. (Me.PA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5000 euro, e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

CONSIDERATO che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione come 
previsto dal DPR 254/2005, art. 11, l’Ente opererà in regime di gestione provvisoria pertanto  
sono ammesse soltanto obbligazioni economiche di natura inderogabile e indifferibile e  
necessarie ad assicurare la continuità dell’attività dell’Ente;

RILEVATA la necessità di dover assicurare la fornitura di beni vari di cancelleria, 
come da ALLEGATO 1, necessari per l’ordinaria attività amministrativa dell’Ente. Al fine di 
evitare possibili interruzioni dei servizi istituzionali, si ritiene necessario procedere con una 
fornitura;

VERIFICATA la disponibilità dei prodotti nei cataloghi presenti sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) presso l’Operatore economico
MONDOFFICE - P.I. 07491520156;  

ATTESO che si prevede un costo totale presunto di € 868,25 IVA inclusa e spese di 
spedizione;

PRESO ATTO del parere RUP ;

DATO ATTO che l’Amministrazione, ai sensi di quanto disposto dalle Linee ANAC n. 
4 ha espletato le seguenti verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di  cui all’art. 80 
del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., in capo all’operatore economico selezionato;

DETERMINA

a) Di procedere all’acquisto della fornitura dei beni vari di cancelleria, di cui all’Allegato 
1), parte integrante del presente provvedimento, mediante Ordine Diretto di Acquisto sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, con l’operatore economico 
MONDOFFICE, P. IVA 07491520156, con sede legale in Castelletto Cervo (BI), Via per



Gattinara n. 17 – 13851,  per un importo complessivo di € 868,25, IVA e costi di spedizione 
inclusi;
b) Di nominare la D.ssa Adriana Franzé Responsabile Unico del Procedimento;

c) Di dare mandato all’Ufficio Provveditorato per tutti gli adempimenti necessari e 
conseguenti;

d) Di dare mandato all'ufficio Ragioneria  di prenotare l’impegno della somma di cui al 
punto 1) sul budget previsionale 2023 sul conto N. 327008 – Oneri per acquisto cancelleria.

La presente determinazione è da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della 
legge n.69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Avv. Bruno Calvetta)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-02-03T10:46:23+0100
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento




